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 مأموریتی
که غیرممکن 

نیست
تیم ملی زنان ایران برای صعود به 
مرحله نهایی جام ملت های آسیا 

باید اردن را شکست دهد
تا عصر چهارشنبه ایران مدعی اصلی 
صعود به جام ملت های فوتبال زنان 
آســیا بود اما شکســت غیرمنتظره 
مقابل لبنان، همه معادلات را به هم 
ریخت. 2ســاعت بعــد از این بازی، 
اردن میزبان و رقیب اصلی تیم ایران، 
به یک پیروزی دیگــر مقابل بوتان 
رسید و با 3امتیاز بیشتر به صدر رفت. 
اما اینها پایان داستان نیست و بازی 
امروز 2مدعی، ایران و اردن، تکلیف 
تیم دوازدهم جام ملت ها را مشخص 
می کند. مرضیه جعفری، ســرمربی 
تیم ایران بعد از شکست به لبنان همه 
تقصیرها را به گــردن گرفته و گفته 
بود تنهــا راه چاره صعــود، پیروزی 
مقابــل اردن اســت. اردن ســابقه 
3پیروزی مقابل ایران  دارد و آخرین 
آنها آذرماه سال قبل ثبت شده است، 
با این حــال ترازوی بردهــای ایران 
با 5پیروزی ســنگین تر اســت. تیم 
جعفری در بازی با لبنان پراشتباه و 
البته مغرور از بردهای پرگل روزهای 
قبل بود اما بــرای بازی امروز زخمی 
شکست و پر از انگیزه صعود است و 
این می توانــد امتیاز مهمی درمقابل 
امتیاز میزبانی حریف باشــد. ایران 
در گل شــماری 12 به 8 عقب است 
اما جای نگرانی نیست و فقط اگر این 
بازی را ببرد، می توانــد صعودش را 
قطعی کند؛ چرا که مهم فقط نتیجه 

بازی  رودررو ست.

لیلی خرســند |   این تیم چه ببرد و چه ببــازد، چه به 
مرحله بعد صعــود کند و چه نکند، نمــره قبولی گرفته. 
تیم ملی والیبال ایران تیم بازنده چند ســال اخیر نیست 
و هیچ شباهتی به آخرین نســخه  خود که سال قبل در 
همین لیگ ملت ها دیدیم، ندارد. درســت است که تیم 
روبرتو پیاتزا جوان تر شده و تغییراتی داشته اما بازیکنانی 
که امروز در تیم او توپ می زنند، همان هایی هستند که در 
تیم پائز برزیلی و عطایی ایرانی هم بودند اما مرد ایتالیایی 
در کوتاه ترین زمان ممکن تیم قابل احترامی ساخته ؛ تیمی 
که بازی های خوب و جنگندگی اش نه تنها برای هواداران 
خودی که حتی برای تماشاگران بیگانه هم دلبری می کند. 
برای نمونه کافی اســت به عکس یادگاری تماشــاگران 
لهستانی با مرتضی شریفی اشاره شود. والیبال ایران تقریبا 

این صحنه ها را فراموش کرده بود.
تیم ایران هفته سوم لیگ ملت ها را خوب شروع کرد. این 
تیم که یک برد از هفته اول و 3پیروزی از هفته دوم داشت، 
در سخت ترین بازی این هفته، به لهستان، تیم بالانشین  
جدول و میزبان این هفته باخت و به یک پیروزی راحت 
3بر صفر مقابل چین رسید. تیم ملی 2بازی دیگر در پیش 
دارد؛ امشب با فرانسه بازی می کند و فردا در آخرین روز از 
مسابقات مرحله مقدماتی با بلغارستان. با توجه به پیشینه 
این تیم ها و نتایجی که آنها در لیگ امسال گرفته اند ، یک 
بازی ســخت و یک بازی تقریبا راحت تر در انتظار ایران 
اســت، اما فارغ از هر نتیجه ای که در این 2بازی به دست 
می آید و اینکه تیم شرایط صعود به مرحله بعدی را پیدا 
می کند یا نه، باید پیاتزا و بازیکنان تیم را تحســین کرد. 
پیاتزا در این مدت کوتاه توانسته به بازیکنان کمک کند 
تا از توانایی هایی که دارند، بهترین اســتفاده را ببرند و با 
کوچینگ، تعویض ها  و... عملکرد قابل قبولی داشته است. 
اما یک رده بالاتر از مربی ایتالیایی تیــم، خود بازیکنان 

هستند که خیلی سریع توانستند شکست های پی درپی  ای 
را که سال های قبل داشتند، کنار بگذارند، خواسته های 
ســرمربی را اجرا کنند و اعتماد به نفس از دست رفته شان 
را به دست بیاورند. نکته مهم این است که تیم پیاتزا یکی 
دو ستاره ندارد و هر بازیکن در هر قامتی یک ستاره است؛ 
یک روز امین اسماعیل نژاد که حالا به یک بازیکن تمام عیار 
تبدیل شده، ستاره می شــود یک روز مرتضی شریفی که 
تقریبا برای اولین بار بازیکن محبوبی شده، بازگشت بردیا 
ســعادت به روزهای خوب، بازی های قابل قبول عرشــیا 
به نژاد، عیســی ناصری، یوســف کاظمــی و... والیبال را 

لذتبخش و دوست داشتنی کرده است.
باخــت تیــم بــه لهســتان قابــل پیش بینی بــود اما 
خوش بین ترین ها فکر نمی کرد که بازیکنان در این دیدار 
تا این حد جنگنده ظاهر و در بیشتر فاکتورها خوب ظاهر 
شــوند. برد مقابل چین هم قابل  پیش بینی بود اما باز هم 
تصور نمی شد که این بازی برای تیم ایرانی تا این حد راحت 
بگذرد. آنها فقط در ست ســوم تحت فشار قرار گرفتند و 
این هم برای تیمی که می خواست حداقل امتیاز را بگیرد، 
طبیعی بود. این 2بازی در سخت ترین هفته لیگ ملت ها، 

امیدها به آینده تیم را بیش از پیش کرده است.
تیم ایران تا دیروز عصر که بعضی از تیم ها بازی  دوم هفته 
ســوم را انجام نداده بودند، با 10امتیــاز در رده دهم قرار 
داشت. هرچند هنوز امید به صعود به جمع 8تیم اول هست، 
اما کار کمی ســخت تر از قبل شده. باخت لهستان به کوبا 
اتفاق ناخوشایندی برای ایران بود. به هر حال در هفته سوم 
تنها خود تیم ها نیستند که نقش تعیین کننده ای دارند و 
باید منتظر دیگر نتایج باشند. ایران اگر 2بازی بعدی را هم 
ببرد، اما باید منتظر نتایج بقیه دیدارها باشد. شاید بازیکنان 
آخر این هفته حســرت امتیازاتی را بخورند که در بازی با 

آلمان و حتی ست هایی که در بازی با هلند از دست رفت.

نكته بازی

از حسینی تعریف کردی  یا...
این حسن آقای روشن هم یک زبان قرمز و تند و تیز دارد که رسما 
خون از آن می چکد. اگر خبرنگار هســتید، هر زمان که بدون تیتر 
ماندید، در هر ساعت از شبانه روز یک تماس با او بگیرید تا چهار تا 
تیتر آبدار و درجه یک به شما بدهد! این پیشکسوت استقلال طی 
همین دو، سه روز گذشــته چیزهایی در مورد ریکاردو ساپینتو و 
همینطور کاپیتانی رامین رضاییان گفته که دود از ســر آدم بلند 
می کند. در همین بین او به حمایت از حسین حسینی هم پرداخته و 
گفته: »اگر حسینی نبود، استقلال به دسته چهارم سقوط می کرد.« 
عزیز جان فقط فکر نمی کنی این جمله بیشــتر از آنکه ستایش از 
کاپیتان بلاتکلیف تیم باشد، تخریب کل استقلال است؟ حالا نهایتا 

می گفتی بدون حسینی می رفتند لیگ یک؛ دسته چهارم آخر؟!

بازی مهم یعنی چی؟
این داستان بازسازی ورزشــگاه آزادی هم واقعا کشدار و عجیب و 
غریب شده است؛ بی پایان و اعصاب خردکن. فصل پیش، تعمیرات 
آزادی باعث شد این ورزشگاه ماه ها از دسترس پرسپولیس و استقلال 
دور بماند و سرخابی ها حسابی از این بابت متضرر شوند. درحالی که 
برای نیم فصل دوم فصل گذشته این مشکل حل شده بود، حالا دوباره 
می گویند آزادی در دسترس نیست و سرخابی ها باید در استادیوم 
تختی از رقبا میزبانی کنند. در همین راستا اعلام شده تنها مسابقات 
مهم این دو تیــم به آزادی مــی رود. این در حالی اســت که همه 
بازی های لیگ 3امتیاز دارند و پرسپولیس و استقلال باید بتوانند از 
امتیاز واقعی میزبانی خود سود ببرند. چه کسی تعیین می کند که 
3امتیاز بازی با تراکتور و سپاهان مهم است، اما مثلا 3امتیاز دیدار با 

مس رفسنجان و استقلال خوزستان اهمیتی ندارد؟!

ای چرخ گردون!
از جمله اتفاقات بامزه این روزهای فوتبال ایران هم یکی انتشــار 
تصویری از رامین رضاییان با بازوبند کاپیتانی استقلال بود. آبی ها در 
یک مسابقه دوستانه در اردوی ترکیه به مصاف الحسین اردن رفتند 
و با نتیجه 2 بر یک شکست خوردند. این در حالی است که رضاییان 
در آغاز دومین فصل حضورش در اســتقلال جلوتر از سایر نفرات، 
به عنوان سرگروه وارد زمین شــد. این موضوع بازتاب های زیادی 
داشت و انتقادات فراوانی را به دنبال آورد. بخش تأمل برانگیز داستان 
اما گردش چرخ روزگار است. در مقطعی از فصل گذشته، رضاییان 
به شدت با حسین حسینی، کاپیتان اول تیم به مشکل خورد و اواخر 
فصل هم مدعی شد: »برخی بزرگان استقلال نمی خواهند قرارداد 
من تمدید شود.« در نهایت اما او ماندگار شد و به جمع کاپیتان های 
تیم هم پیوست، درحالی که هنوز خبری از تمدید حسینی نیست و 

این دروازه بان حتی به خروج از تیم نزدیک تر است.

شروع دیرهنگام بازی ها، 
استراحت های طولانی و تأخیرهای 

2 ساعته، مشکلاتی است که 
جام جهانی 2026خواهد داشت

آآمریکــــامریکــــا
میزبان خوبی است؟میزبان خوبی است؟

اولین دوره جام جهانی باشگاه ها با فرمت جدید یک توفیق اجباری در روزهای بی فوتبالی 
تابستان بود. تا یک ماه دیگر از فوتبال خبری نیست و اکنون می توان قدردان این مسابقات 
بود که بخشی از اوقات مردم را پر کرد. با این حال این مسابقات به اندازه جام جهانی اصلی، 
توجه طرفداران فوتبال در سراسر جهان را جلب نکرد. همچنین نتوانست اشتهای همه را برای 
فوتبال تابستانی زنده، پربیننده و پرمخاطب ارضا کند. شاید یکی از دلایلش غیبت باشگاه های 
پرطرفدار و حضور برخی تیم های کوچک از مناطق دورافتاده بود. جام جهانی سال آینده در 
همین آمریکا به همراه کانادا و مکزیک در زمان مشابه برگزار می شود. این پیش نمایشی بود از 

آنچه می توانیم از برخی جنبه های جام جهانی تابستان آینده انتظار داشته باشیم.

جام باشگاه های جهان در ایالات متحده برگزار شــد، بنابراین ممکن است در مورد کانادا و مکزیک 
فرضیات زیادی در مورد بازی هایی که میزبان آنها هستند، ناعادلانه باشد. اما از لحاظ آب و هوایی و 
اختلاف زمانی این منطقه با اروپا و آسیا، می توان تقریبا انتظار شرایطی مشابه را داشت. جام جهانی 

2026با ۷8 بازی در آمریکا و 13 بازی در هر یک از کشورهای کانادا و مکزیک برگزار خواهد شد.

مشکل اصلی آب و هواست. در همین جام جهانی باشگاه ها بازی بنفیکا مقابل اوکلند 
سیتی در اورلاندو به دلیل شرایط نامساعد جوی به مدت 2ساعت در بین 2 نیمه متوقف 
شد و سپس بازی چلسی مقابل بنفیکا در مرحله یک هشتم نهایی به دلیل توفان نیمه 
دوم در شارلوت تقریبا 5ساعت از ابتدا تا انتها طول کشید. یک بازی مرحله گروهی در 
سینسیناتی بین ردبول سالزبورگ و پاچوکا به دلیل رعد و برق به مدت ۹۷دقیقه متوقف 
شد. بازی اوکلند سیتی مقابل بوکا جونیورز در نشویل و پالمیراس مقابل الاهلی در نیوجرسی هر دو به دلیل 
آب و هوا تقریبا ۴0دقیقه متوقف شدند. همچنین تعداد زیادی بازی وجود داشت که زمان شروع رسمی آنها 

به دلیل بدی آب و هوا به تعویق افتاد.
البته هیچ کدام از شهرهای اورلاندو، شارلوت و نشویل که امسال میزبان های پرمشکلی بودند، میزبان مسابقات 
جام جهانی تابستان آینده نخواهند بود، بنابراین مهم نیست که آب و هوا در این شهرها مشکل ساز باشد یا خیر. 
در همین حال، ۴مکان ازجمله دالاس، هیوستون و آتلانتا، که همگی می توانند در معرض دمای بالا و توفان 

قرار گیرند، دارای سقف های جمع شونده و سیستم کنترل دما هستند.
در این میان ورزشگاه مت لایف در نیوجرسی که فینال مسابقات را میزبانی کرد و میزبان 8 بازی بود، مشکل 
آب وهوایی داشت. کاروان رئال مادرید برای بازی با پاری سن ژرمن مجبور شد چند ساعت روی هوا بماند چون 
شرایط آب و هوایی اجازه فرود به آنها نمی داد. در همین حال، مایامی که چند ساعت با اورلاندو فاصله دارد و 
کانزاس سیتی به عنوان محل برگزاری مسابقات اضافه شده اند و هر دو در طول فصل های توفانی خود میزبان 

بازی ها خواهند بود.

گاهی حتی اســتراحت بین دو نیمه هم از 15 دقیقه بیشتر می شود. این رقم به طور 
میانگین برای سری آ 1۷ دقیقه استراحت بین دو نیمه است، لیگ برتر 15:55 دقیقه و 
لالیگا 16:30دقیقه. در جام باشگاه های جهان نیز تأخیرهای بیشتری وجود داشت، 
به طوری که زمان اســتراحت بین دو نیمه به طور متوسط 1۹ دقیقه و 35 ثانیه طول 
کشید؛ حداقل 2.5دقیقه بیشتر از هر یک از5لیگ برتر اروپا. این اعداد به دلیل تأخیر 
شدید در اواســط بازی بنفیکا مقابل اوکلند کمی تغییر کرده اند، اما حتی با درنظر نگرفتن آن بازی، زمان 
استراحت بین دو نیمه جام جهانی باشگاه ها با میانگین 1۷ دقیقه و 3۴ ثانیه، همچنان طولانی تر از هر یک از 
5لیگ برتر اروپا یا MLS بود. استراحت بین دو نیمه در فینال 2۴ دقیقه و 10 ثانیه طول کشید؛ تا حدودی 
به این دلیل که گروه کلدپلی و دوجا کت )و دیگران( یک نمایــش بین دو نیمه اجرا کردند اما حتی آن هم 

فقط حدود 10 دقیقه زمان برد.
تأخیرهای بیشتر در جام باشــگاه های جهان به دلیل اســتراحت های طولانی و تعلیق به دلیل آب و هوا 
رخ داد، به طوری که خود مسابقات نیز بیشتر از هر مســابقه دیگری در این مسابقات طول کشید. نیمه 
اول به طور متوسط ۴۹ دقیقه و 1۴ ثانیه و نیمه دوم به طور متوسط 56 دقیقه و ۴ثانیه طول کشید. لیگ 
MLS در فصل 2025، نیمه اول طولانی تری داشته اســت )۴۹ دقیقه و 35 ثانیه( و نیمه دوم آنها بیشتر 
از هر یک از 5لیگ برتر اروپا طول کشیده است. درمجموع، مســابقات جام باشگاه های جهان بیشتر از 
هر یک از 5لیگ برتر اروپا طول کشید، به طوری که بازی ها به طور متوسط 2ساعت و 6دقیقه و 20 ثانیه 

طول کشیدند.

گرما یک مشکل اساسی بود. بازی ها به خاطر ساعت اروپا در ظهر برگزار می شد؛ 
چیزی که قبلا در جــام جهانی مکزیک و همچنیــن 1۹۹۴آمریکا دیده بودیم. 
اجتناب از شروع بازی ها در بعدازظهر در هوای بسیار گرم در 10۴ بازی در 3کشور 
نیمکره شمالی در ماه های ژوئن و ژوئیه غیرممکن خواهد بود. استراحت به دلیل 
نوشیدن مایعات، مسابقات را مختل کرد و کم آبی و به اصطلاح دی هیدراته شدن 
بدن، یک نگرانی واقعی بود و این وضعیت سال آینده نیز در بیشتر شهرهای میزبان تکرار خواهد شد. پیش 
از فینال جام باشگاه های جهان در روز یکشنبه، انزو فرناندز، هافبک چلسی، از فیفا خواست تا از برگزاری 
بازی های بعدازظهر در مسابقات تابســتان آینده جلوگیری کند. فرناندز در مورد دمای نیوجرسی که در 
طول مسابقات این تورنمنت به نزدیک ۴0 درجه سانتی گراد رسید، گفت: »صادقانه بگویم، گرما باورنکردنی 
است. چند روز پیش در طول یک بازی کمی سرگیجه گرفتم. مجبور شــدم روی زمین دراز بکشم چون 
واقعا سرگیجه داشتم. بازی کردن در این دما بسیار خطرناک است. سرعت بازی مثل قبل نیست. همه  چیز 
خیلی کند می شود. خب، بیایید امیدوار باشیم که سال آینده برنامه را تغییر دهند، حداقل طوری که فوتبال 
همچنان زیبا و جذاب به نظر برسد.« البته ناگفته پیداست که فیفا به این حرف ها گوش نخواهد داد. اگر قرار 
به گوش دادن بود، جام جهانی در قطر هم در زمستان برگزار نمی شد و میزبانی 2030به عربستان نمی رسید. 

فیفا پولش را می خواهد و حضور همه کشورها را در مسابقات.
بین نیمهتوفان گرما

برخی مسابقات ازجمله فینال با تأخیر برگزار شدند. این اتفاق دلایل مختلفی 
داشت، ازجمله نمایش و کنسرت و از همه مهم تر، تبلیغات تلویزیونی. این 
چیزها در ورزش های آمریکایی رایج اســت. هــواداران NBA عادت دارند 
12 دقیقه )به طرز عجیبی ثابت( پس از زمان شروع برنامه ریزی شده منتظر 
بمانند تا بازی واقعا شروع شود. نخســتین پرتاب در MLB )لیگ بیسبال( 
 NFL معمولا بیش از 20 دقیقه پس از زمانی است که در ابتدا به هواداران گفته شده است. بازی های
)لیگ فوتبال آمریکایی( نیز دائما دیر شروع می شوند. تقریبا همه این تأخیرها عمدی هستند و زمان 

بیشتری را برای نمایش تبلیغات پولساز تضمین می کنند.
قبل از هر بازی در جام جهانی باشگاه ها، بازیکنان به صورت جداگانه به جمعیت معرفی می شدند و 
به جای اینکه به صورت گروهی وارد زمین شوند، یکی یکی سر از زمین مسابقه درمی آوردند. بازی 
افتتاحیه بین الاهلی و اینتر مایامی ۷دقیقه دیر شــروع شــد، درحالی که فینال روز یکشنبه بین 
چلسی و پاری سن ژرمن پس از انواع و اقسام حاشیه های پیش از بازی، ازجمله خواندن سرود رسمی 
مسابقات توسط رابی ویلیامز، با بیش از ۷دقیقه تأخیر استارت خورد. این سرود با این مضمون سروده 
شده بود: »این یک بازی زیباست و رویا دارد به حقیقت می پیوندد )اوه-اوه-اوه-اوه(، ما عاشق فوتبال 

هستیم! ما فوق العاده ایم!«
به طور متوسط، بازی های جام باشگاه های جهان یک دقیقه و 26 ثانیه دیرتر از زمان شروع برنامه ریزی 
 شــده آغاز شــدند که از لحاظ میانگینی، خیلی هم چیز عجیبی نیســت. در لیگ برتر در فصل

 2025-202۴، بازی ها به طور متوسط 3۹ ثانیه دیرتر شروع شدند، درحالی که در بوندس لیگا، آنها 
به طور متوسط 2۷ ثانیه تأخیر داشتند و در لیگ یک فرانسه، آنها فقط 25 ثانیه دیرتر از برنامه شروع 
شدند. در اسپانیا و ایتالیا، به نظر می رســد که آنها رویکردی آرام تر در شروع مسابقات خود دارند، 
به طوری که بازی های لالیگا به طور متوسط یک دقیقه و 36 ثانیه دیرتر از زمان مقرر آغاز می شوند 
و بازی های سری آ با یک دقیقه و ۴3 ثانیه تأخیر استارت می خورند. بازی های لیگ های برتر فوتبال 
در فصل 2025، به طور متوسط با 10 دقیقه و ۴1 ثانیه تأخیر آغاز شده اند. از 336 بازی تاکنون، تنها 

10 بازی حتی با 10 دقیقه تأخیر از زمان شروع برنامه ریزی شده آغاز شده اند.

اینها چه معنایی برای جام جهانی تابســتان آینده دارد؟ بیشتر مشکلات 
جام جهانی باشگاه ها در جام جهانی کشــورها هم تکرار خواهد شد؛ توفان، 
گرما، تأخیر در آغاز مســابقات، طولانی شدن اســتراحت بین دو نیمه و... 
اختلاف زمانی، بازی ها در حال حاضر برای بسیاری از نقاط جهان در ساعاتی 
برگزار می شوند که ارتباط اجتماعی بین مردم عادی و غیرمتعارف است. از 
۴8 تیم، 16تیم از اروپا و حداقل ۹تیم دیگر از آفریقا خواهند بود، به این معنی که طرفداران نیمی از 
شرکت کنندگان در خانه، تقریبا در همان منطقه زمانی محل برگزاری جام جهانی خواهند بود و از 
لحاظ زمانی مشکلی با برگزاری مسابقات در ساعت های شب ندارند. اما یک تأخیر 2ساعته به دلیل 

توفان می تواند مشکلات واقعی ایجاد کند. به هر حال، مردم کار و زندگی هم دارند!

تأخیر

نتیجه

ساحل غربی ایالات متحده آمریکا 9ساعت از سرزمین اصلی 
اروپا عقب تر است، بنابراین یک بازی ساعت ۷ بعدازظهر در 
لس آنجلس بین 2 کشور اروپایی برای کسانی که می خواهند 

در خانه بازی را تماشا کنند، ساعت ۴ صبح شروع می شود.

فارغ از صعود کردن یا نکردن تیم ملي والیبال در لیگ ملت ها، شاگردان پیاتزا با نمایش هاي 

خوب خود بار دیگر همراهي و همدلي مردم را برانگیختند
خالقان امید


